

平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 18 年 3 月 30 日

会 社 名 株式会社 **オータケ**

(J A S D A Q ・ コード番号 : 7 4 3 4)

(U R L <http://www.kk-otake.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鈴 木 照

責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 森 新 一 (TEL:(052)562-3311)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 6 月 1 日 ~ 平成 18 年 2 月 28 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 5 月期第 3 四半期	21,301 (27.2)	789 ()	891 ()	551 ()
17 年 5 月期第 3 四半期	16,742 (9.2)	()	()	()
(参考) 17 年 5 月期	22,462	745	847	498

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	128 82	- -
17 年 5 月期第 3 四半期	- -	- -
(参考) 17 年 5 月期	110 54	- -

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 17 年 5 月期第 3 四半期においては四半期決算を行っていないため、売上高以外の各数値は記載しておりません。

3. 平成 17 年 6 月 1 日をもって連結子会社 2 社を吸収合併いたしました。よって当期は連結財務諸表の作成は行っておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、企業収益の改善による設備投資が拡大し、個人消費も緩やかに増加するなど、回復基調で推移しました。

このような状況下におきまして当社は経営資源を一極集中し、機能統合と間接部門コストの削減を目的に子会社 2 社を吸収合併しました。この結果、当第 3 四半期における売上高は当期より吸収子会社の売上も加わり、前年同四半期比 27.2% 増の 213 億 1 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	18,197	8,350	45.9	1,949 04
17年5月期第3四半期				- -
(参考)17年5月期	12,064	6,876	57.0	1,599 20

(注) 平成17年5月期第3四半期においては四半期決算を行っていないため、各数値は記載しておりません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は181億97百万円となり前事業年度末と比較して61億32百万円の増加となりました。この主な要因は吸収子会社からの受入資産24億51百万円と割引手形の減少にともなう受取手形の増加があったこと等によるものであります。また株主資本は14億73百万円増加し83億50百万円となりました。この増加要因は、吸収合併による利益剰余金等の受入5億28百万円と株価の上昇によるその他有価証券評価差額金の計上が5億56百万円増加したこと等によるものであります。この結果株主資本比率は45.9%となりました。

添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以上

[参考]

平成18年5月期の業績予想(平成17年6月1日~平成18年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	28,000	1,100	650

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 151円71銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は概ね計画どおりに推移しておりますので、平成18年1月20日発表の通期の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる場合があります。

1 .(要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 17 年 5 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1 現金及び預金	459,566		504,466	
2 受取手形	5,794,604		2,468,850	
3 売掛金	4,852,995		3,512,302	
4 たな卸資産	1,659,375		1,237,123	
5 繰延税金資産	129,867		103,005	
6 その他	29,245		24,329	
貸倒引当金	186,923		91,046	
流動資産合計	12,738,731	70.0	7,759,032	64.3
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	834,391		668,626	
(2) 土地	2,350,313		2,066,946	
(3) その他	88,090		77,213	
有形固定資産合計	3,272,795	18.0	2,812,786	23.3
2 無形固定資産	13,701	0.1	11,706	0.1
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	2,032,302		953,244	
(2) 関係会社株式	23,000		309,345	
(3) 繰延税金資産			93,105	
(4) その他	227,665		223,893	
貸倒引当金	111,005		98,453	
投資その他の資産合計	2,171,962	11.9	1,481,134	12.3
固定資産合計	5,458,459	30.0	4,305,627	35.7
資産合計	18,197,190	100.0	12,064,659	100.0

(単位：千円未満切り捨て)

科目	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年5月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1 支払手形	3,683,841		2,293,480	
2 買掛金	2,063,554		1,474,639	
3 短期借入金	2,700,000			
4 一年以内返済予定長期借入金	16,000		90,000	
5 未払金	75,834		62,602	
6 未払法人税等	78,224		307,035	
7 未払消費税等	30,552		39,026	
8 賞与引当金	61,749		110,000	
9 その他	35,295		26,962	
流動負債合計	8,745,052	48.1	4,403,746	36.5
固定負債				
1 繰延税金負債	256,754			
2 再評価に係る繰延税金負債	224,482		224,482	
3 退職給付引当金	444,606		398,001	
4 役員退職慰労引当金	156,905		146,360	
5 その他	19,000		15,500	
固定負債合計	1,101,747	6.0	784,343	6.5
負債合計	9,846,799	54.1	5,188,089	43.0
(資本の部)				
資本金	1,312,207	7.2	1,312,207	10.9
資本剰余金	1,315,697	7.2	1,315,697	10.9
利益剰余金	5,259,500	28.9	4,551,623	37.7
土地再評価差額金	344,078	1.9	553,930	4.6
その他有価証券評価差額金	807,275	4.5	251,183	2.1
自己株式	211	0.0	211	0.0
資本合計	8,350,390	45.9	6,876,569	57.0
負債及び資本合計	18,197,190	100.0	12,064,659	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円未満切り捨て)

科目	当四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期)		(参考) 平成 17 年 5 月期	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	21,301,502	100.0	22,462,144	100.0
売上原価	18,530,361	87.0	19,656,613	87.5
売上総利益	2,771,141	13.0	2,805,530	12.5
販売費及び一般管理費	1,981,401	9.3	2,059,683	9.2
営業利益	789,739	3.7	745,846	3.3
営業外収益				
受取利息及び配当金	22,998		22,154	
仕入割引	71,029		84,110	
その他	36,841		27,121	
計	130,870	0.6	133,386	0.6
営業外費用				
支払利息	9,774		12,871	
売上割引	16,621		13,790	
その他	2,556		5,378	
計	28,953	0.1	32,040	0.1
経常利益	891,656	4.2	847,193	3.8
特別利益	8,469	0.0	4,083	0.0
特別損失	80,204	0.4	1,025	0.0
税引前四半期(当期)純利益	819,921	3.8	850,250	3.8
税金費用	268,000	1.2	351,659	1.6
四半期(当期)純利益	551,921	2.6	498,591	2.2